
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 87 DEL 13/04/2018 
PROT. N. 12747

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2017 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E 
ART 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART.  11, COMMA 6, D.LGS 
118/2011)

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di aprile alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 

2017-2019;

con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  18  del  31/03/2017  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

con le seguenti deliberazioni:

deliberazione  di  G.C.  n.  106  del  11/05/2017,  immediatamente  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 

“variazioni alle dotazioni di cassa anno 2017”;

deliberazione di G.C. 128 del 22/06/2017, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “variazioni 

d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019  (art.  175,  comma  1  e  4  del  D.lgs. 

267/2000)”;

deliberazione  di  C.C.  n.  22  del  25/07/2017,  immediatamente  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 

“variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019. Ratifica della deliberazione di Giunta 

comunale  n.  128 del  22/06/2017 adottata  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 1 e  comma 4,  del  d.lgs. 

267/2000  e  contestuale  comunicazione  prelievo  dal  fondo  di  riserva  (art.  166  comma  2  d.lgs. 

267/2000)”;

deliberazione  di  C.C.  n.  30  del  27/09/2017:  “variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 

2017/2019 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”;

deliberazione  di  G.C.  n.  226  del  11/10/2017,  immediatamente  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 

“Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2017 2° provvedimento”;

deliberazione di G.C. 235 del 04/11/2017, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “variazioni 

d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019  (art.  175,  comma  1  e  4  del  D.lgs. 

267/2000)”;

deliberazione  di  C.C.  n.  40  del  29/11/2017,  immediatamente  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 

“variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019. Ratifica della deliberazione di Giunta 

comunale  n.  235 del  04/11/2017 adottata  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 1 e  comma 4,  del  D.lgs 

267/2000  e  contestuale  comunicazione  prelievo  dal  fondo  di  riserva  (art.  166  comma  2  D.lgs. 

267/2000)”;



deliberazione  di  C.C.  n.  42  del  29/11/2017:  “variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 

2017/2019 (art. 175, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000);

deliberazione  di  G.C.  n.  278  del  14/12/2017,  immediatamente  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 

“variazioni alle dotazioni di cassa anno 2017 3° provvedimento”;

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio 2017;

      e con 

deliberazione  di C.C. n 23 in  data  25/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è provveduto alla 

approvazione  dell'assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 

2017/2019 ai  sensi dell'art.  175, comma 8 del  d.lgs.  n.  267/2000 – contestuale  variazione  opere 

pubbliche 2017/2019”;

  

Preso atto che:

· la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale;

·il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

· gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

· il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio;

· con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80  in  data  29/03/2018,  è  stato  approvato  il 

riaccertamento  ordinario  dei  residui  ai  sensi  dell’art.  228,  comma  3  d.Lgs.  n.  267/2000  e 

dell’articolo  3,  comma  4,  del  d.Lgs.  n.  118/2011  che  riporta   residui  attivi  finali  per   € 

6.676.196,39 e residui passivi finali per  € 3.176.981,14, 

- è stato necessario modificare nella predetta delibera i residui attivi ad € 6.676.298,39 ed i residui 

passivi ad € 3.177.002,45 per mero errore  materiale;

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 



successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale;

Visto lo  schema del  rendiconto  della  gestione dell’esercizio 2017 redatto  secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto  l'allegato  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  4/3  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 

contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;

Visto il paragrafo 9,1 “L'avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti locali” del 

predetto allegato 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il paragrafo 9,3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato allegato 4/3 al D.Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto, pertanto, il conto economico, lo stato patrimoniale e relativi allegati;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

 ·         il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  (allegato A);

·         il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato   (allegato B);

·         il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato C);

·         il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (allegato D);

·         il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati  (allegato E);

·         la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi (allegato F);

·         la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi (allegato G);

·         il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (allegato  H);

·         per  i  soli  enti  locali,  il  prospetto  delle  spese  sostenute  per  l'utilizzo  di  contributi  e  

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali  (allegato J);

·         per i  soli  enti  locali,  il  prospetto delle  spese sostenute  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  

delegate dalle regioni (allegato K);

·         il prospetto dei dati SIOPE (allegato  L);



·         l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo (allegato M);

·         l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione (allegato N);

·         la  relazione sulla  gestione dell'organo esecutivo di cui all’art.  11,  comma 6 del  d.Lgs.  n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000  (allegato O);

 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

·      l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  del  bilancio 

consolidato  deliberati  e  relativi  al  penultimo  esercizio  antecedente  quello  cui  si  riferisce  il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte  e dei  soggetti  considerati  nel  gruppo “amministrazione  pubblica”  relativi  al 

penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce  (allegato P);

-   la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM 18 febbraio 2013 (allegato Q);

-   piano degli indicatori  (allegato R);

 

> ed inoltre:

-  l’elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo  nell’esercizio  2017 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012 (allegato S);

-  l’attestazione  dei  tempi  medi  di  pagamento  relativi  all’anno  2017,  resta  ai  sensi  del  d.L.  n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014 (allegato T );

-  nota informativa dei crediti e debiti ex art. 6, comma 4 D.L. 95/2012 (Allegato U);

Vista  la  Relazione  sulla  gestione  redatta   ai  sensi  dell’art.  151,  comma 6 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e 

dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 (allegato O);

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro 5.537.993,20 così determinato:



Fondo di cassa al 01/01/2017                      Euro      720.443,29

Riscossioni (+)                                                                 Euro 14.490.588,48

Pagamenti (-)                                                                                    Euro      11.818.987,01  

Fondo di cassa al 31/12/2017                      Euro      3.392.044,76

Residui attivi (+)                                                                              Euro    6.676.298,39

Residui passivi (-)                                                                           Euro    3.177.002,45

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)               Euro    299.839,48

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)     Euro              1.053.508,02  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                           Euro 5.537.993,20

 

Rilevato altresì che questo ente  ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 29/03/2018; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà  

strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 

approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 12/04/2018 dal Responsabile del Settore Economico 

Finanziario sulla regolarità  tecnica e contabile, del presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1.     di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett.  

b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2.     di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 5.537.993,20, così determinato:

 Fondo di cassa al 01/01/2017                      Euro      720.443,29

Riscossioni (+)                                                                 Euro 14.490.588,48

Pagamenti (-)                                                                                    Euro      11.818.987,01  

Fondo di cassa al 31/12/2017                      Euro      3.392.044,76

Residui attivi (+)                                                                              Euro    6.676.298,39

Residui passivi (-)                                                                           Euro    3.177.002,45

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)               Euro    299.839,48

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)     Euro              1.053.508,02  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                           Euro 5.537.993,20

3.     di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del D.Lgs n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(allegato O);

4.     di trasmette lo Schema del rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere;

5.     di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione,  

lo schema di rendiconto sulla gestione dell’esercizio 2017. Corredato di tutti i documenti previsti 

dalla normativa, ai fini della sua approvazione;

6.   di  dare atto  che sul presente provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 

dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

7.    data  l’urgenza,  con separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 14/04/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24/04/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/04/2018 al 29/04/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


	Fondo di cassa al 01/01/2017      	               			 Euro      720.443,29
	Riscossioni (+)                                                               		  Euro 14.490.588,48
	Fondo di cassa al 31/12/2017                      			Euro      3.392.044,76
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                      		     Euro 5.537.993,20
	DELIBERA

	Riscossioni (+)                                                               		  Euro 14.490.588,48
	Fondo di cassa al 31/12/2017                      			Euro      3.392.044,76

